tri, nisi ipse regeret, et eos in motum non daret. Quae sunt ista? *Quoniam probasti nos Deus; ignisti nos, sicut igitur argentum.* Non ignisti sicut fenum, sed sicut argentum: adhibendo nobis ignem, non in cinerem convertisti, sed sordes abluisti. *Ignisti nos, sicut igitur argentum.* Et vide quomodo saevit Deus in illos, quorum animam posuit in vitam. *Induxisti nos in muscipulam:* non ut capti moreremur, sed unde liberati experiremur. *Posuisti tribulationes in dorso nostro.* Erecti enim male, superbi eramus: male erecti curvati sumus, ut curvati bene erigeremur. *Posuisti tribulationes in dorso nostro: imposuisti homines super capita nostra.* Haec omnia passa est Ecclesia variis et diversis persecutionibus; passa est hoc singillatim, etiam modo patitur. Non enim quisquam est, qui se in hac vita ab his tentationibus possit dicere immunem. Ergo imponuntur et homines super capita nostra: toleramus quos nolumus, patimur superiores aliquando quos novimus peiores. Peccata autem si desint, bene superior est homo; quanto autem plura adsunt, tanto est inferior. Et bonum est ut consideremus nos peccatores esse, et sic toleremus impositos super capita nostra; ut et nos Deo confiteamur quia digne patimur. Quid enim indignè pateris quod facit qui iustus est? *Posuisti tribulationes in dorso nostro: imposuisti homines super capita nostra.* Saevire videtur Deus, cum ista facit: ne metuas; quoniam

Estas tribulaciones son simplemente azotes de quien corrige para que no sobrevenga la sentencia de la pena de quien castiga. *Colocaste tribulaciones sobre nuestras espaldas, pusiste hombres sobre nuestras cabezas.*

17. *Pasamos por fuego y por agua.* Fuego y agua; ambas cosas son peligrosas en esta vida. Sin duda, el agua apaga el fuego, y el fuego seca el agua. Estas dos cosas son las tentaciones, de las que abunda esta vida. El fuego quema, el agua arruina; ambas cosas deben ser temidas: tanto el fuego de la tribulación como el agua de la destrucción. Cuando las cosas con que topamos son angustias y se da alguna de las que se llaman desgracias en este mundo, es como fuego. Cuando se presentan las cosas prósperas y nos rodea la abundancia del siglo, es como agua. Ve no te queme el fuego y te arruine el agua. Permanece firme ante el fuego; conviene que te cueza. Como vaso de barro, eres arrojado al horno de fuego para que se consolide lo que ha sido formado. El vaso consolidado por el fuego no teme al agua. Pero, si el vaso no hubiere sido consolidado o cocido por el fuego, como tierra se deshace por el agua. No tengas prisa por ir al agua; pasa por el fuego al agua para que pases también por el agua. Por eso en los sacramentos primero se aplica el fuego catequizando y exorcizando. Porque, si no, ¿cómo es que muchos espíritus inmundos claman: *Ardo*, si esto no es fuego? Después del fuego del exorcismo se viene al bautismo a fin de que desde el fuego se vaya al agua, y del agua al descanso. Lo que acontece en los sacramentos, lo mismo sucede en las tentaciones de este mundo. La primera que se presenta es la angustia del temor; a

Pater est, nunquam sic saevit ut perdat. Quando male vivis, si parcit, plus irascitur. Omnino istae tribulationes flagella sunt corrigentis, ne sit sententia punientis. Posuisti tribulationes in dorso nostro: imposuisti homines super capita nostra.

17. *Transivimus per ignem et aquam.* Ignis et aqua, utrumque periculosum est in hac vita. Certe videtur aqua ignem extinguere, et ignis videtur aquam siccare. Ita et ipsae tentationes sunt, quibus abundat haec vita. Ignis urit, aqua corrumpit: utrumque metuendum; et ustio tribulationis, et aqua corruptionis. Quando sunt res angustae, et aliqua quae infelicitas dicitur in hoc mundo, quasi ignis est: quando sunt res prosperae, et abundantia saeculi circumfluit, quasi aqua est. Vide ne te ignis exurat, ne aqua corrumpat. Firmus esto adversus ignem; coqui te oportet: tanquam vas fictum mitteris in caminum ignis, ut firmetur quod formatum est. Vas ergo iam igne firmatum aquam non timet; vas autem si solidatum igne non fuerit, tanquam lutum aqua solvetur. Noli festinare ad aquam; per ignem transi ad aquam, ut transeas et aquam. Propterea et in Sacramentis, et in catechizando, et in exorcizando, adhibetur prius ignis. Nam unde plerumque immundi spiritus clamant, *Ardeo*, si ille ignis non est? Post ignem autem exorcismi venit ad Baptismum; ut ab igne ad aquam, ab aqua in refrigerium. Quod autem

continuación, el fuego; después, desaparecido el temor, ha de temerse que la felicidad mundana no nos arruine. Cuando el fuego ya no te haga crujir y cuando ya no te hundas en el agua, sino que flotes, entonces por la enseñanza pasas al descanso; luego, pasando por el fuego y el agua, eres conducido a la quietud. Los símbolos de las cosas que hay en los sacramentos son realidades en la perfección de la vida eterna. Cuando hubiéremos pasado a aquel descanso, carísimos hermanos, no temeremos allí a ningún enemigo, a ningún tentador, a ningún envidioso, a ninguna clase de fuego ni de agua, pues allí habrá perpetuo descanso. Se llama descanso por la quietud. Si dices que es calor, verdaderamente lo es; si dices que es refrigerio, ciertamente lo es. Si entiendes mal la palabra "refrigerio", es decir, si la entiendes por refriamiento, entonces nos entumeceremos allí. No nos entumeceremos allí, sino que descansaremos. No nos quemaremos allí porque se llame calor, sino que nos enardeceremos en el espíritu. Observa este calor en otro salmo: *No hay quien se sustraiga a su calor. ¿Qué dice también el Apóstol? Fervientes en el espíritu. Luego hemos pasado por el fuego y por el agua. Y nos condujiste al descanso.*

18 [v.13]. Ved que no dejé de hablar no sólo del descanso, pero ni del mismo fuego apetecible, pues dice: *Entraré en tu casa con holocaustos. ¿Qué es el holocausto? El sacrificio en el cual se quema todo, pero con fuego divino. Se llama holocausto el sacrificio o la ofrenda que se quema por completo. Unas cosas son las porciones de los sacrificios, y otra el holocausto. Cuando arde todo y todo se consume por el fuego*

*in Sacramentis, hoc in tentationibus huius saeculi: angustia timoris accedit prima, vice ignis; postea ablato timore, metuendum est ne felicitas mundana corrumpat. Cum autem te ignis crepare non fecerit, et in aquam non meriseris, sed enataveris; per disciplinam transis ad requiem, et transiens per ignem et aquam educeris in refrigerium. Quarum enim rerum signa sunt in Sacramentis, ipsae res sunt in illa perfectione vitae aeternae. Iam cum transierimus ad illud refrigerium, fratres charissimi, nullum ibi timebimus inimicum, nullum tentatorem, nullum invidum, nullum ignem, nullam aquam; perpetuum ibi refrigerium erit. Refrigerium propter quietem dicitur. Nam si dicas, Calor est, verum est: si dicas, Refrigerium, verum est. Si enim refrigerium male accipias, quasi torpescimus ibi. Non autem torpescimus ibi, sed requiescimus: nec quia calor dicitur, aestuabimus ibi, sed fervebimus spiritu. Attende ipsum calorem in alio psalmo: *Nec est qui se abscondat a calore eius* (Ps 18,7). Quid dicit et Apostolus? *Spiritu ferventes* (Rom 12,11). Ergo, *Transivimus per ignem et aquam: Et eduxisti nos in refrigerium.**

18 [v.13]. Attende quia non tantum de refrigerio, sed nec de ipso igne optabili tacuit: *Introibo in domum tuam in holocaustis*. Quid est holocaustum? Totum incensum, sed igne divino. Holocaustum enim dicitur sacrificium, cum totum accenditur. Aliae sunt partes sacrificiorum; aliud holocaustum: quando totum ardet, et totum consumitur igne divino,

divino, se llama holocausto; cuando se quema sólo parte, se denomina sacrificio. Todo holocausto es sacrificio, pero no todo sacrificio es holocausto. Anuncia holocaustos; habla el cuerpo de Cristo; habla la unidad de Cristo: *Entraré en tu casa con holocaustos*. Me consuma por completo tu fuego. No me reserve nada mío; todo sea para ti. Esto se cumplirá en la resurrección de los justos: *Cuando esto corruptible se vista de incorruptibilidad y esto mortal se vista de inmortalidad, entonces se cumplirá lo que está escrito: La muerte se sumió en victoria*. La victoria es como el fuego divino. Cuando absorbe a nuestra muerte es holocausto, pues no queda nada mortal en la carne ni nada culpable en el espíritu. Todo lo que procede de la vida mortal será consumido a fin de que se perfeccione en la vida eterna. Luego éstos serán los holocaustos.